
Determinazione N. 728 del 14/05/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
Ufficio Politiche Educative 

 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE PER LA 
GESTIONE DI ATTIVITÀ INERENTI L’ATTIVAZIONE DI UN CENTRO DI RI-USO 
CREATIVO E CONCESSIONE DEI LOCALI DELL’EX ASILO NIDO COMUNALE 
GATTAMIAO 
 

 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 
 
PREMESSO che: 
• con D.G.C. n. 102  del 9 maggio 2024   ad oggetto:”APPROVAZIONE PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA 

FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ INERENTI L’ATTIVAZIONE DI UN CENTRO DI RI-USO 
CREATIVO E RELATIVA CONCESSIONE DEI LOCALI DELL’EX ASILO NIDO COMUNALE GATTAMIAO” è stato 
stabilito: 

1. di dare avvio alla procedura comparativa con pubblicazione di avviso pubblico per l’individuazione di 
soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione per l’attivazione e la gestione di un centro di 
riuso creativo con concessione dei locali dell’ex Asilo Nido Comunale Gattamiao; 
2. un periodo convenzionale di mesi 48 rinnovabile per ulteriori mesi 48 ritenendo tale arco temporale, 
sufficientemente ampio da permettere all’Amministrazione Comunale e all’Ente del Terzo Settore che verrà 
individuato quale partner, un congruo sviluppo del progetto, il monitoraggio con la relativa valutazione 
degli esiti e l’eventuale ri-orientamento progettuale; 
3. che il Soggetto del Terzo Settore per il succitato periodo convenzionale dovrà provvedere alla copertura 
dei costi di co-progettazione e gestione mediante: 
- l’investimento delle proprie risorse materiali, immateriali ed economiche; 
- le entrate derivanti direttamente dalle riscossioni delle quote di compartecipazione dei 
fruitori dei servizi attivati, 
- il reperimento di risorse aggiuntive mediante la partecipazione a bandi pubblici, bandi di 
fondazioni e/o enti erogatori del settore no-profit; 
4. che il Comune di Alessandria contribuirà alla realizzazione del progetto: 
- sostenendo i costi di manutenzione straordinaria, ordinaria e delle relative competenze, inclusa 
la Tassa Rifiuti; 
- concedendo l’utilizzo dei locali per un canone mensile agevolato di euro 467,00 – canone determinato 
dagli uffici preposti prendendo in considerazione la Banca dati delle quotazioni dell’Osservatorio del 
Mercato Immobiliare (O.M.I.) dell’Agenzia delle Entrate per la Provincia di Alessandria, tenendo conto 
dell'ubicazione, dello stato e della finalità di utilizzo socio assistenziale; 
5. di demandare al Responsabile del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e 
Marketing territoriale, l’adozione degli atti susseguenti e la fase di attuazione con gli  adempimenti 
necessari e conseguenti alla procedura; 

 



Determinazione N. 728 del 14/05/2024 
•  l’Amministrazione  Comunale a decorrere dall’anno 2014 fino all’anno 2022, ha visto la realizzazione di 

un centro di riuso creativo grazie a progetti etero finanziati attraverso attività che hanno coinvolto 
diversi soggetti, come enti del Territorio e del Terzo Settore e che tali interventi hanno avuto positive 
ricadute nel contesto sociale tali da essere state riprese anche dall’attuale DUP 2024-2026; 

RICHIAMATI 

- Il Codice del Terzo Settore (CTS) D.lgs 117 del 03.07.2017 attuativo del principio costituzionale di 
sussidiarietà orizzontale, la collaborazione tra le amministrazioni pubbliche e gli enti del terzo settore 
diviene la modalità ordinaria per la programmazione e la progettazione degli interventi necessari alla 
soddisfazione degli interessi generali individuati dall’art. 5 del CTS. L’art. 55 introduce gli istituti della della 
co-programmazione e della co- progettazione  per favorire una generalizzata attività di collaborazione tra 
l’Amministrazione Pubblica e il terzo settore Il successivo art. 56, definisce le modalità e i principi per la 
stipula di convenzioni tra le amministrazioni pubbliche e il terzo settore finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato; 

- La Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSVS) come lo strumento operativo utilizzato dalla 
Regione per raggiungere gli obiettivi di sostenibilità dell'Agenda 2030 e della Strategia Nazionale per:  

✓ accompagnare e rinforzare il cambiamento culturale necessario per garantire la transizione 
verso lo sviluppo sostenibile; 

✓ costruire una governance, intra ed extra Regione Piemonte, efficace per la gestione dei 
processi per la qualificazione professionale e l’educazione per la green e circular economy 
e, più in generale, la promozione della cultura della sostenibilità nei giovani e negli adulti 
fondata anche sul valore della cittadinanza globale; 

- la Legge della Regione Piemonte n. 7 del 25 marzo 2024 “Norme di sostegno e promozione degli enti 
del terzo settore piemontese”; 
 
RILEVATA la necessità di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico dal 15/05/2024 al 4/06/2024 
(fino alle h. 23.59), per un totale di giorni 20, finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo settore con cui co 
–progettare un centro di riuso creativo quale servizio socio-culturale per realizzare interventi per promuovere 
l’educazione alla sostenibilità e creatività trasformando simbolicamente i materiali di scarto da rifiuto a 
risorse;  un luogo di incontro, scambio e collaborazione tra il mondo dell'educazione e della cultura 
ambientale e rivolgersi a tutti coloro che vedono nel materiale di scarto un potenziale educativo, artistico, 
estetico  grazie al quale poter esprimersi e insegnare ad esprimersi; dovrà pertanto promuovere e 
organizzare laboratori di didattica animata, corsi di formazione per docenti e adulti, allestimenti di mostre 
ed eventi di cultura green, conferenze e seminari su tematiche ambientali, artistiche e culturali;  
 
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico comprensivo dei relativi moduli di presentazione della domanda in 
allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
VALUTATO di pubblicare il suddetto Avviso Pubblico sul sito del Comune di Alessandria,  per la raccolta 
delle domande di partecipazione;  

 
VISTI: 

✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- ricorso 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e seguenti del D. Lgs. 
267/2000 s.m. e i.”;  

✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D. lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;   

✓ la D.G.C. n. 285 del 15.11.2023 ad oggetto “ ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E 
RELATIVI ALLEGATI PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE”; 

✓ la D.G.C. n. 284 del 15.11.2023 ad oggetto “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER L’APPROVAZIONE”; 



Determinazione N. 728 del 14/05/2024 
✓ la D.C.C. n°130 DEL 13/12/2023 ad oggetto “I/34 - STATO DI APPLICAZIONE DELIBERA DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 103 DEL 26/10/2023 - ILLUSTRAZIONE ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 
E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 285 IN 
DATA15/11/2023)”; 

✓ la D.C.C. n°128 DEL 12/12/2023 ad oggetto  “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2024 2026. (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 284 DEL 
15/11/2023)” 

✓ la D.G.C. n. 18 del 25.01.2024 ad oggetto:” ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER LA 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024”; 

✓ la D.G.C. n.39 del 27.02.2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE”; 

✓ la  D.G.C. n°47 del 13.03.2024  ad oggetto “ART. 175 SECONDO COMMA DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. VARIAZIONE N. 1/2024 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL QUARTO COMMA.”; 

✓ il decreto n. 16 del 16.04.2024 di  CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE INERENTE AI SERVIZI 
RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO ALLA DOTT.SSA MONOCCHIO LORENZA DAL 
16/04/2024 PER ANNI TRE; 

✓ il Decreto Sindacale n. 51 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale SETTORE AFFARI 
ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE,TURISMO E MARKETING TERRITORIALE alla 
dott.ssa Orietta Bocchio; 

✓ Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
✓ l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa     

contabile”;  
✓ l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 
 

IN FORZA del Decreto Sindacale n. 51 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE,TURISMO E MARKETING TERRITORIALE alla 
dott.ssa Orietta Bocchio; 

 
La sottoscritta Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO 
E MARKETING TERRITORIALE in ordine al presente provvedimento dichiara: 
✓  Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di 
non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990 
n. 241, art. 42, dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023, del D.P.R. 16 aprile 2013, e dal  PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 APPROVAZIONE” Delibera G.C. 39 del 27.02.2024; 

✓ di averlo preventivamente controllato, ne attesta ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000 e s.m.i., 
la regolarità e correttezza; 
 

RILEVATO che l’avviso è conforme agli obblighi in materia di Privacy e Trasparenza previsti dalle disciplina 
vigente;  
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate 
 



Determinazione N. 728 del 14/05/2024 
1) di DARE AVVIO alla procedura per la selezione di un soggetto o più soggetti associati del terzo settore 

disponibili alla co-progettazione per la gestione di attività inerenti l’attivazione di un centro di ri-uso 
creativo e concessione dei locali dell’ex asilo nido comunale Gattamiao; 

2) di APPROVARE il testo dell'Avviso Pubblico e relativi moduli di presentazione della domanda  in 
allegato alla presente determinazione; 

3) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Orietta Bocchio cui sono demandati 
gli atti conseguenti alla presente determinazione;  

4) di DISPORRE che l’Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti dal giorno 15/05/2024 al giorno 04/06/2024; 

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.; 

           
 

Il Responsabile 
Dott.ssa Orietta Bocchio 


